
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08891
 Del: 19/11/2013
 Esecutivo da: 19/11/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Sviluppo Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
EVODEVO S.r.l. - Acquisizione, nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
[ME.PA] di servizi per fraud detection  - CIG: Z060BE3D80

IL DIRIGENTE

Premesso che 

- con  delibera  n.  39/266  del  25.07.2013  immediatamente  esecutiva,  il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato il  Bilancio annuale di previsione 2013, il Bilancio triennale 2013/2015 e la Relazione 
previsionale e programmatica;

- in data 25 settembre è stata approvata la Delibera di Giunta n. 322 avente ad oggetto " Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2013";

- con DD 13/6472 del 1/8/2013 avente per oggetto “Sostegno regionale 2012  in materia di contrasto 
all'evasione fiscale - accertamento contributo regionale-  impegno di spesa per quota parte al comune 
di prato - delega spese relative alle Direzioni Risorse Umane e Sistemi Informativi” lo Staff Studio 
per  l'attuazione  delle  riforme  della  finanza  locale  -  Direzione  Risorse  finanziarie  ha  messo  a 
disposizione della Direzione Sistemi Informativi la somma di  €. 17.538,90 sul Capitolo 20560 Imp. 
13/4816  provenienti da contributi regionali per il contrasto all’evasione fiscale;

Premesso inoltre che:

- Il comune di Firenze, è attivo da anni nella lotta all'evasione fiscale. L'approccio IT utilizzato si basa 
oltre che nell'adesione ai  progetti  ELISA (Eli-Fis,  Eli-Cat,  Fed-Fis,  Tosca)  principalmente  sulla  
conoscenza, l'utilizzo e l'incrocio di banche dati, per le quali vi sono grandi competenze  interne;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08891



- A partire dal 2005, e stata costruita la risorsa dati dell'ente, alla quale afferiscono banche dati interne 
(le banche dati dei vari backoffice dell'ente) e esterne ( le banche dati di società partecipate  e le  
banche dati di provenienza agenzia entrate e agenzia del territorio);

- La risorsa dati si è rivelata una infrastruttura importante per le prime indagini sperimentali di lotta  
all'evasione fiscale: il  know how interno che si  era creato sui  dati,  sulla loro bontà e sulle loro  
relazioni, e le banche dati fra loro incrociate, se interrogate con criterio forniscono indicazioni che  
elevano un soggetto a potenziale evasore;

- Le attività di lotta evasione fiscale da parte dell'Ente hanno portato alla produzione di  segnalazioni 
qualificate  gestite   e  inviate  sia  all'agenzia  delle  entrate,  sia  alla  guardia  di  finanza  (oltre  600)  
riguardanti  vari ambiti  di intervento, in special modo nell'ambito dei “beni indicanti  la capacità  
contributiva”. 

Considerato che il comune di Firenze è altresì particolarmente attivo sulle nuove tecnologie e molto 
interessato  agli  aspetti  semantici  dei  dati  pertanto  ritiene  utile   tentare  di  capire  gli  aspetti  
comportamentali dei soggetti cercando di evincerli da similitudini sui dati modellabili semanticamente, 
creando quindi una ontologia per la fraud detection.

Rilevato che tale ontologia, modellando da un punto di vista semantico le relazioni fra i dati in possesso  
dell'ente e sfruttando le casistiche delle segnalazioni qualificate inviate, potrebbe dare dei risultati in un 
approccio innovativo nella lotta all'evasione fiscale.

Evidenziato che  la  realizzazione  di  questa  idea  prende  vita  anche  dalla  partecipazione  al  progetto 
promosso  da  Regione  Toscana  (Collaborazione  intercomunale  per  la  lotta  all'evasione  fiscale),  in 
sinergia col comune di Prato, progetto con il quale sono stati reperiti i fondi e che questo approccio ci  
permette di sperimentare la semantica dei dati in relazione  con le banche dati geografiche e la risorsa 
dati, e testare sul campo la razionalizzazione e uno sviluppo integrato dei sistemi esistenti. 

Visto l'ambito particolare dell'esigenza, è stata condotta una ricerca mirata sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), individuando per tale ambito l'azienda EVODEVO  che propone 
l’attività  di  cui  al  Cod.  Prod.  EVO-SW-FD-02,  utilizzabile   come  servizio  di  assistenza  alla 
progettazione (che nella fattispecie viene fatta tramite sviluppo interno);  

Verificato che  il  suddetto  prodotto  è  disponibile  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), come da scheda conservata in atti presso questa Direzione, e fornito dalla  
Società EVODEVO Srl, unico offrente rilevato, per una spesa complessiva di €. 10.000,00 + IVA 22%;

Visto il parere del 22/10/2013 prot. 160397, conservato agli atti di ufficio, con cui il Responsabile P.O. 
“Open  Data  e  supporto  IT Lotta  Evasione  Fiscale”  si  esprime  in  termini  favorevoli  sulla  congruità 
tecnica ed economica della suindicata offerta e sulla necessità di provvedere al servizio;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento è l’ing. Gianluca Vannuccini;

Visti:

- il vigente Regolamento della spese in economia e dell’Attività Contrattuale;
- gli artt. 107 e 183 del D. lgs n. 267/2000;
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 23 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. Di affidare alla EVODEVO SRL (codice beneficiario 48976) il servizio di assistenza alla progettazione 
interna del software per fraud detection con uso di metodologie big data e ontologie deduttive, per un  
importo complessivo di € 12.200,00 IVA 22% inclusa come da listino prezzi presente nel (MEPA) Cod. 
Prod. EVO-SW-FD-02 – CIG Z060BE3D80;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08891



2. di  sub-impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  12.200,00 IVA  22%  inclusa,  per  l’attività  di  cui  al 
precedente  punto, a favore della  EVODEVO SRL (codice beneficiario  48976) sull’impegno 13/4816 
Capitolo 20560 “Prestazioni  di  servizi  per  interventi  nel  campo  informatico  in  materia  di  contrasto 
all’evasione fiscale”;

Firenze, lì 19/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Gianluca Vannuccini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 20560 0 13/004816 01 12200

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08891


